
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：溧阳市盛力橡塑制品有限公司电能电表

配件生产项目

建设单位（盖章）：溧阳市盛力橡塑制品有限公司

编制日期： 2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
溧阳市盛力橡塑制品有限公司电能电表配件生产项目

项目代码 2308-320459-89-01-615555

建设单位联
系人

联系方式

建设地点 江苏省（自治区）溧阳市县（区） 乡（街道）上兴镇工业园区园中路 1 号（具体地址）

地理坐标 （东经 E 119 度 16 分 32.404 秒，北纬 N 31 度 31 分 21.719 秒）
[...]

二氯

甲烷
0 0 0.091 0 / / 0.091 +0.091

注：①企业生活污水接管进南渡污水处理厂集中处理，南渡污水处理厂处理尾水排至北河，

尾水中各污染因子排放浓度执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1

中 C 标准，分别为 COD≤50mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤4mg/L、TN≤12mg/L、TP≤0.5mg/L；

②本项目所需员工在原有项目员工内调剂，无需新增员工，不新增生活污水排放；原有项

目环评中生活污水经化粪池自然降解后外运作农田肥料，且未对污染因子 COD、SS、NH3-N、

TN、TP 进行核算，本次一并申请。

③本项目接管数据采用验收监测数据，浓度分别为：COD：141.5mg/L、SS：81.5mg/L、

NH3-N：9.73mg/L、TN：16.85mg/L、TP：1.15mg/L。

2、总量平衡方案

（1）废气

根据《常州市生态环境局关于建设项目的亩批指导意见》、《市生态环境局关于加强建设

项目新增主要污染物排放总量平衡管理的通知》《常环环评（2021）9 号)要求，结合项目排污

特征，确定项目总量控制因子。

本项目建设后新增有组织排放的非甲烷总烃的量为 0.5184t/a，颗粒物的量为 0.2025t/a，非



- 65 -

甲烷总烃、颗粒物的排放量需向常州市溧阳生态环境局申请总量，在溧阳市区域内平衡。非甲

烷总烃可实现 2 倍削减量替代，颗粒物可实现 1 倍削减量替代。本项目需平衡非甲烷总烃、颗

粒物的量分别为 1.0368t/a，0.2025t/a。

（2）废水

根据《省政府办公厅关于印发江苏省太湖流域建设项目重点水污染物排放总量指标减量替

代管理暂行办法的通知》（苏政办发〔2018〕44 号）：

“第五条 本办法所指重点水污染物为总氮、总磷。

第十条 新建、扩建项目所需替代的重点水污染物新增排放总量根据该项目环境影响报告书

（报告表）核定。

第十一条 新建、扩建建设项目新增排放总量原则上应在项目所在县（市、区）范围内减量

替代，县（市、区）范围内无法减量替代的，可申请在设区市行政区域内减量替代。”

由于原有项目未对水污染物 COD、SS、NH3-N、TN、TP 申请总量，本次一并申请，企业

生活污水接管进溧阳市南渡污水处理厂处理，处理尾水排入北河。企业生活污水接管量为 200t/a，

生活污水中 COD、SS、NH3-N、TN、TP 的接管浓度分别为 141.5mg/L、81.5mg/L、9.73mg/L、

16.85mg/L、1.15mg/L，COD、SS、NH3-N、TN、TP 的接管量分别为 0.0283t/a、0.0163t/a、0.0019t/a、

0.0034t/a、0.0002t/a；COD、SS、NH3-N、TN、TP 排入外环境量分别为 0.01t/a、0.002t/a、0.0008t/a、

0.0024t/a、0.0001t/a。生活污水污染物总量控制因子在溧阳市南渡污水处理厂已批复的总量内平

衡。

（3）固体废物

本项目固体废物实现零排放。



- 66 -

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目搬迁后利用原有厂房进行生产，施工期仅涉及生产设备的简单安装，本项目生产所需

设备仅需简单安装。设备拆除和安装过程会产生噪声、普通包装材料等。由于设备拆除和安装过

程中均是在室内进行，且设备拆除安装的施工时间在白天，避过午休时间，产生的噪声不会对区

域环境产生大的影响，产生的普通包装材料可外售综合利用。项目施工期产生的污染物均可得到

合理有效的处理处置，且项目施工期较短，施工期对环境的影响将随着工程的结束而终结。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水

1、废水产生情况

根据工程分析，搬迁后本项目废水主要为员工生活污水，车间定期清扫，不需用水清洁，无

车间清洁废水产生。

（1）生活污水

本项目搬迁后不新增员工，从原有员工中调剂，不新增生活污水。原有项目环评中生活污水

经化粪池自然降解后外运作农田肥料，且未对污染因子 COD、SS、NH3-N、TN、TP 进行核算，

本次以验收数据进行核算。

根据《溧阳市盛力橡塑制品有限公司西郊分公司新建电能电表配件项目竣工环境保护验收申

请表》中验收监测结果，生活污水中主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TN、TP，产生的平均

浓度分别为 141.5mg/L、81.5mg/L、9.73mg/L、16.85mg/L、1.15mg/L，COD、SS、NH3-N、TN、

TP 的产生量分别为 0.0283t/a、0.0163t/a、0.0019t/a、0.0034t/a、0.0002t/a。

2、废水治理措施

（1）生活污水

本项目排水系统雨污分流，位于溧阳市上兴镇工业园区园中路 1 号，企业生活污水接管进溧

阳市南渡污水处理厂集中处理，处理尾水排至北河。

3、废水排放情况

本项目废水排放情况见下表：

表 4-1 本项目主要废水污染物的排放情况一览表

废水

来源

污染物

名称

产生浓

度 mg/L

产生量

t /a

污染防

治措施
污染因子

排放浓

度 mg/L

接管标

准 mg/L

排放量

t /a

排放去

向

生活

污水

废水量 - 200

-

废水量 - - 200 进入溧

阳市南

渡污水

处理厂

集中处

COD 141.5 0.0283 COD 141.5 320 0.0283

SS 81.5 0.0163 SS 81.5 240 0.0163

NH3-N 9.73 0.0019 NH3-N 9.73 35 0.0019



- 67 -

理，处理

尾水排

至北河

TN 16.85 0.0034 TN 16.85 45 0.0034

TP 1.15 0.0002 TP 1.15 5.5 0.0002

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别 a

污染物

种类 b

排放

去向 c

排放

规律 d

污染治理措施

排放

口编

号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称 e

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水

COD

SS

NH3-N

TN

TP

进入城

市污水

处理厂

连续排

放，排放

期间流

量不稳

定

- - -
DW0

01

是

否

企业总排口

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标 a 废水排

放量

/(万 t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

b

污染

物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001
119.27

5416

31.52

3015
0.02

进入城

市污水

处理厂

连续排

放，排放

期间流

量不稳

定

昼间

溧阳

市南

渡污

水处

理厂

COD 50

SS 10

NH3-N 4（6）
TN 12（15）
TP 0.5

表 4-4 废水污染物排放信息表（搬迁项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）全厂日排放量/（t/d）全厂年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 141.5 0.000094 0.0283

SS 81.5 0.000054 0.0163

NH3-N 9.73 0.000006 0.0019

TN 16.85 0.000011 0.0034

TP 1.15 0.000001 0.0002

全厂排放口合计
COD 0.0283

SS 0.0163



- 68 -

NH3-N 0.0019

TN 0.0034

TP 0.0002

4、环境影响分析

（1）依托南渡污水处理厂的可行性分析

①处理能力可行性分析

溧阳市南渡污水处理厂目前已建成的一期工程主要收集处理南渡镇、竹箦镇、上兴镇镇区及

撤乡并镇生活污水，处理能力为 1.5 万 m3/d，由于目前部分管网尚未接通，目前实际处理水量约

为 1 万 m3/d。本项目建成后，排放的废水为生活污水，水质比较简单，排放量约 0.67m3/d，在南

渡污水处理厂处理能力范围内。

因此，从废水量来看，溧阳市南渡污水处理厂接纳本项目废水具有可行性。

②处理水质可行性分析

表 4-5 溧阳市南渡污水处理厂接管标准 单位：mg/L

类别 执行标准 标准级别 指标 标准限值 本项目排放浓度

生活污水

《溧阳市民水投资

发展有限公司新建

南渡污水处理厂项

目环境影响报告表》

接管标准

/

pH（无量纲） 6.5~9.5 6.8~6.9

COD 320 141.5

SS 240 81.5

氨氮 35 9.73

TN 45 16.85

TP 5.5 1.15

由上表可知，本项目排放的废水为员工生活污水，水质比较简单，各污染因子排放浓度均低

于南渡污水处理厂设计的接管标准，无需预处理便可直接接管，南渡污水处理厂设计的污水处理

工艺可满足处理要求。

③处理工艺可行性分析

南渡污水处理厂采用改良 A2/O 工艺，将废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 1 中 C 标准后，尾水排入北河。主要工艺流程如下：

图 4-1 南渡污水处理厂处理工艺流程图

格栅井及
进水泵房

细格栅及旋
流沉砂池 A2/O生化反应池 二沉池 提升泵房

反冲洗废水进水

鼓风机房

污泥泵房

剩余 污泥

储泥池脱水机房泥饼外运
滤液 排放

回流污泥

絮凝
剂

混
凝
剂

次氯酸钠

滤池

污泥料仓
接触池

排放

醋
酸
钠

S1、N1 S2、S3、

G3、S4、

G1、N3

N4

G2、N5 N6 N7

N8

N9

N10



- 69 -

（2）水环境影响分析

本项目生活污水进入溧阳市南渡污水处理厂集中处理，处理尾水排至北河。根据溧阳市南渡

污水处理厂环评中预测结论，处理尾水排入北河，对北河水质影响较小。

综上所述，本项目生活污水进入溧阳市南渡污水处理厂集中处理具有可行性。

二、废气

1、废气产生情况

本项目搬迁后将原有厂区生产线整体搬迁，原有项目注塑工段使用原料为 ABS 粒子，本次

搬迁后原料替换为 PC 粒子、PBT 粒子。搬迁后主要大气污染源为打孔粉尘（G1）、钻眼粉尘（G2）、

攻丝粉尘（G3）、铣边、打磨粉尘（G4）、刮镀层金属粉尘（G5）、塑料粒子上料粉尘（G6）、

注塑废气（G7）、嵌螺母废气（G8、G9）、超声波焊接废气（G10）、焊接废气（11）。

（1）打孔粉尘（G1）

本项目对经处理后的九五铜进行打孔处理。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》“40 仪器仪表制造业系数手册”：机械加工-金属材料工段，打孔工艺颗粒物的产污系数为

0.2841 克/千克-原料。根据企业提供资料，本项目九五铜使用量约为 400t/a，则打孔过程颗粒物

的产生量约为 0.11364t/a。

（2）钻眼粉尘（G2）

本项目对经处理后的九五铜进行钻眼处理。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》“40 仪器仪表制造业行业系数手册”：机械加工-金属材料工段，打孔工艺颗粒物的产污系

数为 0.2841 克/千克-原料。根据企业提供资料，本项目九五铜使用量约为 400t/a，则钻眼过程颗

粒物的产生量约为 0.11364t/a。

（3）攻丝粉尘（G3）、铣边、打磨粉尘（G4）、刮镀层金属粉尘（G5）

本项目经金加工处理后的九五铜件需进行攻丝、铣边、打磨处理，冷板需进行刮镀层处理。

经类比同类型行业该工段金属颗粒物的产生情况，项目打磨工段仅需打磨原料边角部分，攻丝、

铣边、打磨产生的金属粉尘量较少，冷板刮镀层产生的金属粉尘主要为体积较大的金属粉尘，无

金属粉尘逸散，故本次做定性分析。

（4）上料粉尘（G6）

本项目使用的 PC 粒子、PBT 粒子由人工进行投料，由于粒径较小，在投料时会产生粉尘，

混料搅拌过程设备密闭，无粉尘逸出。类比《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中排

放系数：“2922 塑料板、管、型材制造行业系数表，配料工段，颗粒物产生系数为 6 千克/吨-

产品”，本项目注塑产生的产品重约 750 吨/年，则上料粉尘产生量约 4.5t/a。

（5）注塑废气（G7）

本项目 PC 粒子、PBT 粒子经上料进入注塑机，注塑工艺会产生有机废气。PC 粒子在注塑

过程中加热会产生酚类、二氯甲烷、氯苯、乙醛等有机废气，PBT 粒子在注塑过程产生的废气

主要为非甲烷总烃。



- 70 -

①二氯甲烷：PC 粒子在注塑过程中加热会产生二氯甲烷，类比《聚碳酸酯粒料中微量二氯

甲烷的气相色谱分析》（乐慧慧，张明华。化学世界，1994（3）：152-154）报道：聚碳酸酯样

品中二氯甲烷的含量分别为 468、461、476、486、468mg/kg，其含量测定平均值为 471.6mg/kg，

标准偏差为 9.45mg/kg。本次二氯甲烷产生量以 471.6mg/kg 计，本项目注塑产生的 PC 产品重约

600 吨/年，则注塑工序二氯甲烷产生量为 0.283t/a。

②酚类、氯苯、乙醛：PC 粒子在注塑过程中加热会产生酚类、氯苯、乙醛，酚类物质从上

到下依次为苯酚、双酚 A、对叔丁基苯酚、对枯基苯酚和 2，4-二叔丁基苯酚，因酚类、氯苯、

乙醛注塑加热产生量较少，本次做定性分析。

③非甲烷总烃（含酚类、二氯甲烷、氯苯、乙醛及其他有机废气）：类比《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》中排放系数：“2929 塑料零件及其他塑料制品制造行业系数表，

塑料零件，混合、挤出/注塑环节产污系数：非甲烷总烃 2.7 千克/吨-产品”，本项目注塑产生的